
 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري
 "المجاهد عبد الله عرباوي"

 

 

 

 

 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 

 
Option : CONCEPTION DES SYSTEMES D’ASSANISSEMENT  

 
THEME : 

 
 

Etude de conception du réseau d’assainissement de la zone de 

SIDI OUARETH, commune d’AIN ROMANA  

(W. BLIDA)  
 
 

Présenté par : 

 

GUENFOUD  Rima.                                       

 
Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

Qualité 
[...]
En général, pour les canalisations visitables, le regard doit être placé sur le côté latéral, et sera 

placé à cheval sur les canalisations (axe) non praticable. 

 

VI.3.3.2 -Les types des regards :  

 Les regards de jonction : ils forment le point d’unification (nœud) de deux collecteurs 

de même diamètre ou non. 

 Les regards doubles : dans le cas où nous avons un réseau séparatif et plus précisément 

dans les cartiers où le tracé est commun pour les deux canalisations (eaux usées et 

eaux pluviales). 

 Les regards de chute : en cas de forte pente, ces regards servent à briser l’énergie due à 

la grande vitesse de l’eau, ils sont généralement équipés de déflecteurs afin d’éviter 

leur érosion. 

 Les regards de visite : leur rôle est de permettre l’accès aux canalisations pour 

l’entretien du réseau (et pour tous types d’intervention.)   

 

 

Figure VI-10 : schéma d'un regard préfabriqué (Source : Guide Technique) 

 Exemple de dimensionnement d’un regard de chute :  

Le dimensionnement d’un regard de chute est basé sur le principe du projectile : 



Chapitre VI : Ouvrages annexes et les éléments constitutifs du 
réseau.  

 

69 

Y=(1/2).g.t2….(1) 

X=V.t….. (2) 

De (2)      t=X/v 

 

On remplace dans (1)         X=√
2.𝑣^2.𝑦

𝑔
 

 

On prend : L=X 

                  H=Y 

 

Tel que : L et H sont la largeur et la hauteur d’eau dans le regard respectivement.  

 

Nous avons :(Regard N° 179) : 

 

  Q=1.07 m3/s 

 

V=5.5 m/s 

    

H=0.327m  

 

On obtient:    L=√
2.𝑣^2.𝐻

𝑔
 = 2 m 

 

VI.4 -Le déversoir d’orage : 

VI.4.1 -Introduction :  

Un déversoir d'orage, également appelé déversoir de crue ou déversoir d'orage, est une 

structure intégrée dans les systèmes de gestion des eaux pluviales et des réseaux 

d'assainissement pour faire face aux débits d'eau de pluie excessifs qui dépassent la capacité 

normale du réseau d'assainissement. Ces déversements sont courants pendant les 

précipitations intenses ou lors de fontes de neige rapides. L'objectif principal d'un déversoir 

d'orage est d’évacuer temporairement l'excès d'eau vers un exutoire approprié, tel qu'un cours 

d'eau, un lac ou un réservoir, plutôt que de surcharger le réseau d'égout ou les installations de 

traitement des eaux usées. 

 

 

 



Chapitre VI : Ouvrages annexes et les éléments constitutifs du 
réseau.  

 

70 

 
Figure VI-11 : Mode de fonctionnement d’un déversoir. 

 

VI.4.2 -Dimensionnement d’un déversoir d’orage :  

 

Ce calcul suit le principe de dimensionnement d’un déversoir d’orage frontal ou latéral 

comme illustré par le rapport de Mr. Salah .b « Assainissement des eaux usées et pluviales des 

agglomérations : A l’usage des étudiants de l’option Assainissement » P53 : 

 

Le Débit total 𝑄𝑡 : 

 𝑄𝑡 = 𝑄𝑝𝑙𝑢𝑣𝑖𝑎𝑙𝑒 + 𝑄𝐸𝑎𝑢𝑥 𝑢𝑠𝑒𝑒𝑠 𝑑𝑜𝑚. + 𝑄𝑖𝑛𝑑𝑢𝑠. + 𝑄𝑒𝑎𝑢𝑥 𝑢𝑠𝑒𝑒𝑠 𝑝𝑢𝑏. + 𝑄𝑝𝑎𝑟𝑎𝑠.  

 

Le débit critique 𝑄𝑐𝑟 : 

 𝑄𝑐𝑟 = 𝑄𝑡 × (1 −
𝑡𝑐

100
)  

 

𝑡𝑐: temps de concentration évalué en fonction de la nature et la structure de la surface a 

drainé. 

 𝑡𝑐 = 𝑡1 + 𝑡2  

 

Temps𝑡1en minutes mis par l’eau pour traverser un parcours de  canalisations de longueur  

L(m), avec une vitesse moyenne V (m/s). 

 𝑡1 =
𝐿

60𝑣
  

Temps 𝑡2 mis par l’eau pour attendre le premier ouvrage d’engouffrement, ce temps varie de 

2 à 20 min. 

 

Détermination de débit de la STEP 𝑄𝑠𝑡𝑒𝑝  : 

 

Débit de pointe total d’eaux usées (domestique. + Industriel + publics.) : 

 𝑄𝑝𝑡𝑒 = 𝑄𝑚𝑜𝑦 × 𝐾𝑝  

 



Chapitre VI : Ouvrages annexes et les éléments constitutifs du 
réseau.  

 

71 

Coefficient de pointe 𝐾𝑝 = 1.5 + 
2.5

√𝑄𝑚𝑜𝑦
 

Tenant compte de la dilution : 

 

Dilution de 2 : 𝑄𝑠𝑡𝑒𝑝 = 𝑄𝑝𝑡𝑒(1 + 1) 

Dilution de 3 : 𝑄𝑠𝑡𝑒𝑝 = 𝑄𝑝𝑡𝑒(1 + 2) 

 

Le débit critique se compose : 

 

Du débit déversé 𝑄𝑑𝑒𝑣  : 

Débit allant vers la STEP 𝑄𝑠𝑡𝑒𝑝: 

 

 𝑄𝑐𝑟 = 𝑄𝑑𝑒𝑣 + 𝑄𝑠𝑡𝑒𝑝   

Donc, 

 

 
𝑄𝑑𝑒𝑣 = 𝑄𝑐𝑟 − 𝑄𝑠𝑡𝑒𝑝  

 
 

Détermination des hauteurs d’eau correspondant aux débits a l’amont de déversoir : 

Hauteur d’eau demandée par la STEP ℎ𝑠𝑡𝑒𝑝 : 

𝑅𝑄(𝑠𝑡𝑒𝑝) =
𝑄𝑠𝑡𝑒𝑝

𝑄𝑝𝑠
 →  𝑎𝑏𝑎𝑞𝑢𝑒 (𝑎𝑏 5)  → 𝑅ℎ =

ℎ𝑠𝑡𝑒𝑝

𝐷
 𝑒𝑡 𝑅𝑣 =

𝑣

𝑣𝑝𝑠
 →  ℎ𝑠𝑡𝑒𝑝 = 𝑅ℎ × 𝐷 

Hauteur total critique qui arrive au déversoir : 

𝑅𝑄(𝑐𝑟) =
𝑄𝑐𝑟

𝑄𝑝𝑠
 →  𝑎𝑏𝑎𝑞𝑢𝑒 (𝑎𝑏 5)  → 𝑅ℎ =

ℎ𝑡𝑐𝑟

𝐷
 𝑒𝑡 𝑅𝑣 =

𝑣

𝑣𝑝𝑠
 →  ℎ𝑡𝑐𝑟 = 𝑅ℎ × 𝐷 

D : diamètre du collecteur amont (l’entrée de déversoir)  

𝑄𝑝𝑠 : Débit en pleine section du collecteur amont,  

Hauteur d’eau déversée par le déversoir vers le milieu naturel : 

ℎ𝑑𝑒𝑣 = ℎ𝑡𝑐𝑟 − ℎ𝑠𝑡𝑒𝑝 

 

En fonction de la topographie, l’endroit de la décharge, de l’endroit de la STEP, et les 

conditions hydrauliques, on choisit le type de dérisoire à adopter (forme et matériau) : 

 (m=0.4, déversoir frontal): 

 

1. A la base de la formule suivante, en déduit la largeur du seuil « L » : 

 
𝑄𝑑𝑒𝑣 = 𝑚. 𝐿. ℎ𝑑𝑒𝑣√2𝑔ℎ𝑑𝑒𝑣  →  𝐿 =

𝑄𝑑𝑒𝑣

𝑚√2𝑔ℎ𝑑𝑒𝑣
3/2

 
 

 

 

 



Chapitre VI : Ouvrages annexes et les éléments constitutifs du 
réseau.  

 

72 

 Récapitulatif du dimensionnement du déversoir :  

Tableau IV-1 : Résultats du dimensionnement du déversoir. 

 

Qtot 

(m3/s) 

Tc  

(min) 

Qcr 

(m3/s) 

Qpt 

(m3/s) 

Qstep 

(m3/s) 

RQstep Rhstep hstep 

(m) 

RQcr Rhcr hcr 

(m) 

hdev 

(m) 

L 

(m) 

0.39 8.88 0.33 0.045 0.0135 

 

0.016 0.04 0.02 0.39 0.1 0.05 0.03 2.3 

 

 

Remarque : 

-Pour le débit de la station d’épuration nous avons pris une dilution de (1+2). 

-Pour le débit moyen d’eaux usées des sous bassins concernés par le déversoir d’orage, il est 

de 0.001473 m3/s et le Kp=3. 

Nous remarquons que la hauteur d’eau déversée est trop faible donc nous proposons de fixer 

la largeur du déversoir à 1 m et faire un petit bassin de décantation (afin d’éviter les risques de 

colmatage) et assurer un bon fonctionnement du déversoir.  

Donc si on prend L=1 m la hauteur d’eau déversée sera égale à 0.04m. 

 

 
 Déversement  

Amenée  Remplissage  

 

 
 Vers la lagune  

 

Figure VI-12 : schéma d’un déversoir avec bassin de décantation.  

VI.5 -Conclusion :  

Dans le but de la conception d’un bon réseau d’assainissement du point de vue technico-

économique, le choix des diamètres et des matériaux des canalisations a été fait en tenant 

compte de plusieurs paramètres ; la disponibilité sur le marché, la facilité de transport et de 

pose … . 

Donc le choix a été fait comme suit : 

 

 Conduites circulaires en PVC de diamètres compris entre 315 mm et 630. 

 La distance maximale entre les regards est de 30m, vu la forte pente de la zone d’étude 

la plus grande partie sont des regards de chute pour diminuer un peu la pente. 

 Le déversoir d’orage a été projeté car il ya une partie de la zone qui rejette ses eaux 

directement dans le oued sans traitement, donc nous avons pensé  à faire une petite 

lagune afin de ne pas nuire l’environnement. 



Chapitre VII : Dimensionnement de la lagune. 

 

73 

Chapitre VII :  Dimensionnement de la lagune.  

 

 

VII.1 -Introduction :  

L'épuration des eaux usées, également connue sous le nom de traitement des eaux usées, est le 

processus par lequel les eaux usées domestiques, industrielles et municipales sont nettoyées et 

décontaminées avant leur rejet dans l'environnement ou leur réutilisation. L'objectif principal 

de l'épuration des eaux usées est de réduire la pollution de l'eau et de préserver la qualité de 

l'environnement aquatique, tout en protégeant la santé publique. 

 

VII.2 -Les étapes de l’épuration des eaux usées : 

L’épuration des eaux usée se fait en plusieurs étapes : 

 

VII.2.1 -Le prés-traitement :  

Le prétraitement consiste en la première étape de l'épuration des eaux usées, au cours de 

laquelle les grosses particules solides, telles que les débris, les sédiments, les plastiques, les 

bâtons et les feuilles, sont retirées mécaniquement. Cela peut se faire à l'aide de grilles, de 

dégrilleurs, de tamis et de débourbeurs. 

 

 Dégrillage 

Les dégrilleurs assurent la protection des équipements électromécaniques et réduisent les 

risques de colmatage des conduites mises en place dans la station d’épuration. Le plus souvent 

il s’agit de grilles qui récupèrent les déchets plus ou moins volumineux entraînés par les eaux 

s’écoulant dans les canalisations d’assainissement. Une grande diversité de grilles est 

disponible sur le marché (droite, courbe, nettoyage amont, aval, ...). 

 

 Dessablage 

Le dessablage s’effectue sur des particules de dimensions supérieures à 200 um. La vitesse de 

sédimentation se calcule par la loi de Stokes (chute libre). On calcule la section du dessableur 

de manière que la vitesse de l’eau ne descende pas au-dessous de 0,30 à 0,20 m/s ; on évite 

ainsi que les matières organiques se déposent en même temps que les sables. Le sable est 

extrait soit mécaniquement par raclage vers un poste de réception, soit directement par pompe 

suceuse montée sur pont roulant. 

 

 Déshuilage-dégraissage : 

Le déshuilage-dégraissage se rapporte à l’extraction de toutes les matières flottantes d’un 

densité inférieure à celle de l’eau. Ces matières sont de natures très diverses et leurs quantités 



Chapitre VII : Dimensionnement de la lagune. 

 

74 

s’estime par la mesure des « matières extractibles par solvants ». La teneur des eaux usées en 

matières extractibles est de l’ordre de 30 à 75 mg/L. Les huiles et graisses, lorsqu’elles ne 

sont pas émulsionnées, sont séparées sous forme de boues flottantes dans des ouvrages 

comportant une zone d’aération où les bulles d’air augmentent la vitesse de montée des 

particules grasses et une zone de tranquillisation où s’effectue la récupération. Le plus 

souvent, les fonctions de dessablage et de déshuilage sont combinées dans un même ouvrage 

qui met en œuvre les principes de fonctionnement cités précédemment. 

 

VII.2.2 -Le traitement primaire : 

 Cette étape consiste à séparer les matières solides et liquides dans les eaux usées. Les eaux 

usées sont dirigées vers des bassins de décantation où les particules solides plus lourdes se 

déposent au fond sous l'effet de la gravité, formant une couche de boues primaires. L'eau 

clarifiée en surface est ensuite dirigée vers l'étape suivante. 

 

VII.2.3 -Le traitement secondaire (biologique) :  

Dans cette étape, les eaux usées passent par un processus biologique où des micro-

organismes, tels que des bactéries et des protozoaires, décomposent la matière organique 

dissoute et en suspension. Les systèmes de traitement biologique comprennent généralement 

des bassins aérés ou des réacteurs biologiques. 

 

VII.2.4 Le traitement tertiaire :  

Le traitement tertiaire est une étape supplémentaire utilisée lorsque des niveaux de traitement 

plus élevés sont nécessaires pour éliminer des contaminants spécifiques. Cette étape peut 

inclure des procédés de filtration, d'adsorption, d'élimination des nutriments (azote et 

phosphore), ou d'élimination des produits chimiques résiduels. 

 

VII.3 Les procédés d’épuration biologiques:  

Il existe deux types de procédés d’épuration biologique 

 

VII.3.1 -Les procédés intensifs ou artificiels :  

Dont le but est de décomposer façon biochimiques par oxydation des matières non séparables 

par décantation qui n’ont pas pu être éliminées par des procédés mécaniques des eaux usées. 

Parmi ces procédés on distingue : 

 La boue activée ou le lagunage artificiel. 

 Les lits bactériens. 

 Les disques biologiques. 



Chapitre VII : Dimensionnement de la lagune. 

 

75 

VII.3.2 -Les procédés extensifs ou naturels :  

Les procédés extensifs, dans le contexte du traitement des eaux usées, sont des méthodes de 

traitement qui reposent sur l'utilisation d'une grande surface d'épuration ou d'un volume 

important d'eau pour éliminer les polluants présents dans les eaux usées. Ces procédés sont 

généralement plus simples et moins coûteux que les procédés intensifs, mais ils sont moins 

efficaces dans l'élimination des polluants. Les procédés extensifs sont souvent utilisés dans les 

zones rurales, les petits systèmes d'assainissement, et les endroits où l'accès aux ressources et 

à l'énergie est limité. Parmi ces procédés on distingue : 

 Le lagunage naturel. 

 L’épandage des eaux.  

Dans notre étude le procédé qui nous intéresse est le lagunage naturel vu que nous avons une 

zone rurale avec un faible débit usé. 

 

VII.4 -Le lagunage naturel :  

Le lagunage est un processus de traitement des eaux usées qui repose sur l'utilisation de 

bassins peu profonds et de processus naturels pour éliminer les polluants présents dans les 

eaux usées. 

 

VII.5 -Principe de traitement : 

L’épuration par lagunage est fondée sur les processus biologiques naturels de l’autoépuration. 

Le traitement biologique dans les bassins se fait naturellement et principalement par les 

bactéries et les micro-algues. Les lagunes naturelles sont caractérisées par trois types de 

bassins:  

      • Bassins anaérobies : (plus profonds) siège d’une décantation et dégradation dont le rôle  

principal est l’abattement de la DBO. 

   • Bassins facultatifs (lagunage aérobie) : C’est une étape qui constitue la phase du traitement 

secondaire Dans ces bassins on distingue 

- Un niveau anaérobie au fond des bassins. 

- Un niveau d’anoxie où la teneur en oxygène très faible (les bactéries sont du type facultatif) 

- Un milieu aérobie en surface, suffisamment oxygéné par la photosynthèse des algues sous 

l’effet des rayons solaires ainsi que par la diffusion de l’oxygène de l’air, sous l’effet du vent 

notamment 

• Bassins de Maturations: Ce sont des bassins aérobies de faible profondeur. Ils constituent    

l’étape tertiaire du traitement. Ils sont vivement recommandés lorsqu’il s’agit d’améliorer la  

qualité microbiologique de l’effluent ils permettent également d’affiner la qualité physico- 

chimique de l’effluent. 

 



Chapitre VII : Dimensionnement de la lagune. 

 

76 

 
Figure VII -1- Coupe des bassins d’une lagune 

 

 

VII.6 -Dimensionnement de la lagune :  

DONNEES de base : 

 Grâce aux calculs précédents, nous pouvons déterminer la capacité hydraulique de la station 

d'épuration des eaux usées: 

Le nombre d’habitant 225 habitants 

Le débit total rejet Qr=0.0016m3/s 

Les concentrations en charges polluantes. 

 

DBO5 =232 mg/l 

MES = 348 mg/l 

MVS =70% MES.  

MMS= 30% MES.  

DCO =598 mg/l  

(Source : mémoire de KAIBOU Siham, promotion 2010). 

 

Evaluation de la charge polluante (kg/j): 

Pour la détermination de la composition de l’effluent qui arrive à la station d’épuration, il est 

utile d’avoir des renseignements exacts, et en première approximation des données 

spécifiques permettant une première approche du problème d’épuration. 

La charge polluante est fonction de plusieurs paramètres: 

 Le type de réseau d’assainissement. 

 Le niveau de vie. 

 La dotation journalière en eau potable. 

 

La charge moyenne journalière en DBO5: 

 

    DBO5=CDBO5×Qmoy.j 

Avec : 



Chapitre VII : Dimensionnement de la lagune. 

 

77 

DBO5: la charge moyenne journalière en (Kg/j) 

CDBO5(Kg/j)CDBO5: la concentration enDBO5 moyenne (Kg/m3) 

Qmoy.j: Débit moyen journalier en ( m3/j) 

 

 

La charge moyenne journalière en DCO: 

 

DCO=CDCO×Qmoy.j 

 

Avec: 

DCO: la charge moyenne journalière en DCO (Kg/j) 

CDCO: la concentration en DCO moyenne (Kg/m3) 

Qmoy.j: Débit moyen journalier en(m3/j) 

 

La charge moyenne journalière en MES: 

 

MES=CMES×Qmoy 

 

MES: la charge moyenne journalière en MES (Kg/j) 

CMES: la concentration en MES moyenne (Kg/m3) 

Qmoy.j: Débit moyen journalier en (m3/j). 

 

 

Tableau récapitulatif :  

 

Tableau VII-1 : calculs des charges polluantes : 

 

Qrej (m3/j) DBO5 

(kg/j) 

DCO (kg/j) MES (kg/j) MVS (kg/j) MMS (kg/j) 

138.24 32.07 82.66 48.10 33.5 14.43 

 

 

VII.6.1  : Dimensionnement des ouvrages de prétraitement 

 

Le dégrilleur : 

Le dimensionnement du dégrilleur se fait par la méthode de KIRSCHMER: 

 

La largeur de la grille (L): elle est donnée par la formule suivante : 

 

L =
s sinα

hmax (1−β)δ
(m) 

 

Avec : 



Chapitre VII : Dimensionnement de la lagune. 

 
